

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,50, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7,20.

Telefony „Głosu Polskiego” — sekretariat redakcji-2-99, ogólny redakcyjny 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracji ekspedycja: 1-99.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Konto czekowe w P. K. O.
 Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy i strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpaltów
 Nekrologi 30 „ „ „ „
 Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
 Zwyczajne 10 „ „ „ „ strona 10 szpaltów
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 10 zł.
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
 za firmozagranicznych o 100 procent drożej

Międzynarodowa konferencja w sprawach handlowych

OSLO, 29 czerwca. (PAT). Dzisiaj po południu nastąpiło tu uroczyste otwarcie w obecności króla Haakona międzynarodowej konferencji w sprawach sanitarnych, dotyczących marynarzy floty handlowej.

Towarzystwo przyjaciół Ligi

radzi nad sprawami Europy

LONDYN, 29 czerwca. (PAT). Przedwstępne posiedzenie kongresu towarzystwa przyjaciół ligi narodów zakończone zostało wczoraj. W dniu dzisiejszym delegacja udaje się do Walji, skąd powróci w sobotę.

Jednym z dwóm komisjom konferencji przewodniczą polacy, a mianowicie: komisji międzynarodowej biura pracy — Sokal, a komisji mniejszościowej — Federowicz. Dotychczas tematów, dotyczących bezpośrednio Polski, nie poruszano. Kwestja członkostwa w radzie ligi omawiana będzie dopiero w następstwie.

Manifestacje antywłoskie

w królestwie S. H. S.

BIAŁOGRÓD, 29 czerwca. (PAT). W Palacco, Serajewie i Lublanie odbył się szereg manifestacji przeciwko ratyfikacji konwencji włosko-jugosłowiańskiej. Policja zmuszona była interwenjować, aby uniemożliwić manifestantom zbliżenie się do konsulatu włoskiego. Manifestanci zostali rozproszeni, lecz w czasie starcia kilka osób odniosło ciężkie rany.

Gwałtowne trzęsienie ziemi

miało miejsce w Anadolii

ANGORA, 29 czerwca. (PAT). W Anadolii zachodniej nastąpiło gwałtowne trzęsienie ziemi. Wiele budynków zostało zniszczonych. Straty wynoszą około 100 milionów funtów tureckich.

Dr. Ludwik Falk

wznowił przyjęcia.

Ulica Nawrot № 7.

Tel. 25-07.

Od godz 10—12 i 5—7. 3473-3.

Dyrekcja „REDUTY”
 sygnalizuje, że
 Udało jej się nabyć
 najnowsze arcydzieło
 Ostatniej produkcji
 niemieckiej
 p. t.:
 Młyn w Sans-Souci

Znaczne obniżenie stopy procentowej zarówno w Banku Polskim, jak i innych instytucjach finansowych

Pierwsze posunięcia w kierunku walki z Kryzysem finansowym

WARSZAWA, 29 czerwca. — Dowiadujemy się ze sfer miarodajnych, że p. minister skarbu, korzystając z możliwości przedłużenia mocy obowiązującej ustawy o lichwie pieniężnej, obniży najwyższą ustawową granicę wymawianych i pobieranych korzyści do 20 proc. w stosunku rocznym. Ustawa ta została już uchwalona przez sejm i w tych dniach zostanie uchwalona przez senat.

Opierając się na art. 2 wspomnianej ustawy o lichwie pieniężnej w najbliższych dniach wydane zostanie rozporządzenie ministra skarbu, normujące wymawianie i pobieranie najwyższych korzyści przez instytucje kredytowe na 18 proc. w stosunku rocznym. Jednocześnie Bank Polski zamierza obniżyć oficjalną stopę procentową z 12 na 10 proc. w stosunku rocznym. Poza tem banki państwowe

mają zniżyć wszystkie stawki procentowe, zarówno od swych operacji aktywnych i pasywnych. Bank gospodarstwa krajowego obniży stawki od operacji aktywnych z 18 proc. na maximum 14 proc. w stosunku rocznym, stosując niższe stawki od 12 do 10 pr. przy kredytach o charakterze ulgowym. Oprocentowanie wkładów zostanie również obniżone od 8 do 10 proc. w stosunku rocznym, zależnie od charakteru wkładów. Bank rolny, udzielający kredytu z funduszy państwowych na specjalne cele dla rolnictwa, obniży oprocentowanie z 15 na 12 proc. i z 10 na 9 proc. zależnie od charakteru kredytu.

Również P. K. O. obniży swe stawki procentowe na maximum 14 proc. i niżej, jak również oprocentowanie wkładów w obrocie czekowym na 7 procent.

Wszystkie powyższe zarządzenia mają wejść w życie z dniem 1 lipca r. b.

Jak nam komunikują, obecne zarządzenia są pierwszym etapem w kierunku stopniowego dalszego obniżenia stopy procentowej na rynku wewnętrznym.

Sfery gospodarcze niewątpliwie powitają te zarządzenia jako zwiastuna nowych posunięć rządu w kierunku odprężenia sytuacji na rynku i walki z kryzysem finansowym.

Unormowanie stopy procentowej wpłynie też niezawodnie wydatnie na zaufanie zagranicy do naszych stosunków gospodarczych. Wysokie oprocentowanie w Polsce było tłumaczone przez zagranicę jako premia za ryzyko, związane z lokowaniem kapitałów w Polsce.

Pałace zagadnienia finansowe odsuwają na drugi plan wszelkie sprawy polityczne

Takie hasło wysunął nowy rząd francuski

PARYŻ, 29 czerwca. (Pat). — Aprobowane dzisiaj przez radę ministrów oświadczenie rządowe podkreśla, że skład gabinetu wskazuje na to, iż rząd, wobec powagi zagadnień finansowych i konieczności ich rozwiązania, odsuwa na drugi plan wszelkiego rodzaju kwestje polityczne i spodziewa się, że parlament w drodze czynnego współdziałania zapewni mu niezbędną stałość. Wszystkie interesy, zarówno wielkie, jak i małe, muszą być traktowane solidarnie. Powodzenie jest zapewnione, jeżeli zarówno wewnątrz, jak i nazewnątrz kraju widocznem będzie, że istnienie nowego rządu nie jest zagrożone.

Szczśliwe zakończenie operacji w Maroku i Syrii, wprowadzające pewne odprężenie sytuacji finansowej, ściśle zapewniona równowaga budżetu oraz stanowcze dążenie do oszczędności, pozwalają się spodziewać, że nie będziemy zmuszeni domagać się nowego wysiłku od płatników. Przeciwnie, obniżymy stopę podatków ogólnych od dochodów, jak również opłaty od przelewu walorów ruchomych i zabezpieczymy oszczędności. Lecz równowaga budżetu i uporządkowanie skarbowości byłoby niczem, gdybyśmy nie zabrali się w sposób energiczny do uzdrowienia pieniądza.

Przy rozwiązywaniu istniejących obecnie trudności rząd nie proponuje bezwarunkowo nic takiego, coby pociągnąć za sobą mogło najdrobniejsze choćby uchybienie o-

bowiązkom państwa, które uważa za święte. Rząd jest zdecydowany przystąpić do stabilizacji pieniądza, gdyż należy zatrzymać ciągły spadek franka, przeciwstawiając temu spadkowi zapórę w postaci właściwej i słusznej wymiennosci (convertibilite) oraz przywrócić bezpieczeństwo tranzakcji i umów. Rząd stawia temu wszystkiemu czoło przy pełnem ufnosci współdziałaniu banku emisyjnego, którego niezawisłość będzie nadal ściśle zachowana i którego kredyt w nien pozostawać oddzielnym od kredytu państwa. Rząd poszukiwać będzie współdziałania na rynku międzynarodowym, nie dopuszczając jednak do najłżejszego naruszenia całkowitej suwerenności państwa.

Dalej rząd umożliwi izbie wypowiedzenie się w poważnej sprawie uregulowania długów międzysojuszniczych. W konsekwencji więc prowadzić będzie z całym społeczeństwem niezbędne rokowania tak, aby całość zagadnienia mogła być w jaknajkrótszym czasie przedstawić izbom, aby te ze swej strony w pewnej chwili nie były

zmuszone do ratyfikacji układu z jednym z wierzycieli, nie znając obciążeń, jakie nakładałyby na skarb konwencie z innymi wierzyicielami.

Stanowiący niebezpieczną złudę obecny pomyślny stan kraju winien opierać się jednocześnie na wzmożonej produkcji i zmniejszonej konsumpcji. Do tego to podwójnego celu rząd dążyć będzie, unikając środków ostatecznych lub zamierzeń niebezpiecznych.

Nazewnątrz rząd prowadzić będzie nadal stosowaną przez poprzedni rząd politykę pokoju i równowagi, zacieśni węzły, łączące Francję z przyjaciółmi i sojusznikami oraz rozszerzy sieć układów politycznych i gospodarczych, jak również i konwencji arbitrażowych zgodnie z duchem ligi narodów.

Godzina opozycji przeciwko doktrynom minęła. Trzeba działać prędko, a nie tracić czasu na słowa. Rząd zwróci się do parlamentu o przyznanie mu co do tego odpowiednich pełnomocnictw i środków działania.

Milijony na rozbudowę miast

Nasz warsz. koresp. telefonuje. Premier Bartel prowadził wczoraj w dalszym ciągu rokowania z przedstawicielami firmy amerykańskiej „Ullen i Co” w sprawie dalszych kredytów dla miast polskich. P. premier stara się uzyskać lepsze warunki, aniżeli te, z jakimi była związana pożyczka poprzednia.

Chodzi o pożyczkę w wysokości kilku milionów dolarów. Szczegółowe rokowania z przedstawicielami firmy „Ullen i Co” przeprowadzą zainteresowani ministrowie: skarbu i robót publicznych.

Lista miast, które mają z tych kredytów korzystać, będzie ustalona w porozumieniu z rządem.

Rokowania mają być zakończone w najbliższych dniach.

Konserwatyści angielscy energicznie działają przeciw bolszewikom

LONDYN, 29 czerwca. (PAT). Konserwatywni członkowie izby gmin, którzy byli inicjatorami piątkowych debat w izbie w sprawie stosunku z Rosją sowiecką, utworzyli komitet w celu śledzenia działalności sowieków w Anglii oraz niedopuszczenia do dalszych naruszeń przez nie umowy handlowej.

Przewlekła sprawa Czy da się załatwić strejk angielski

LONDYN, 29 czerwca. (PAT). Dzisiaj po raz pierwszy od 19 dni zebrał się tu komitet wykonawczy federacji górników dla omówienia sytuacji, wytwarzającej się w związku z 3-em czytaniem ustawy o reorganizacji w przemyśle górnym, które ma się odbyć w izbie gmin w czwartek.

Fakt ten pozwala niektórym dziennikom przypuszczać, iż wzniesienie rokowań w sprawie strejku węglowego okaże się możliwym.

Spiskowcy na życie Kemala-paszy

przyznają się przed sądem

W obecności olbrzymich tłumów rozpoczął się tu proces o spisek na życie prezydenta Kemala paszy. Jeden z oskarżonych, b. deputowany Lawistanu, Zia Hourhid, złożył obszernie zeznania, dotyczące spisku i przedstawił szczegółowy przygotowywanego zamachu. Oskarżony Izmail Jussuf potwierdził zeznania Zia Hourchida.

Dr. med.
J. Leyberg
 powrócił
 Chor. skórne, wener. i dróg moczowych
 Traugutta 5. Tel. 7-73

Pożegnalny Koncert orkiestry oraz
BENEFIS
 DYREKTORA
STAN. NAMYSŁOWSKIEGO
 który z powodu niepogody został odłożony na dziś
 W programie utwory kompozytorów polskich i zagr.

bieżące

obiste

Halberstadt-Rafałow-... ukończyła wydział... uniwersytetu warszaw-... z tytułem doktora filozofii.

wyjazd wojew. Darowskiego

Wczoraj o godz. 1 min. 25 w po-... wyjechał do Warszawy p... wojew. Darowski, opuszczając na... Łódź, wobec mianowania go... krakowskim. Na dwor-... Fabrycznym zebrał się w celu... wojew. Darowskiego... przedstawiciele władz rządowych... komunalnych, komendy policji i... d. Po serdecznych pożegnaniach... przybyłymi na dworzec przedsta-... wicielami władz przy dźwiękach... muzyki policyjnej wojew. Darow-... siadł do pociągu warszaw-... (E)

Radzycielskie zebranie

W zarząd koła byłych uczniów gimna-... St. Rajskiej w Łodzi zwołuje na... 1 lipca, godz. 6 po poł. w lokalu... Sienkiewicza 37, radzycielskie... zebranie, na porządku dziennym... znajduje się sprawa udzielenia... pożyczki na powiększenie... (E)

W razie nieprzybycia do czasu... członków w pierwszym terminie... zebranie odbędzie się w drugim terminie... o godz. 7 i prawomocne bę-... bez względu na ilość obecnych.

Profesty wekslowe

W swoim czasie organizacje go-... Łodzi pojęły w min. w... handlu oraz w min. w... energii energiczną inter-... w sprawie konieczności... kosztów protestu... Przedstawiciele or-... Łodzi... wskazywali wówczas czynnikom... iż koszty pobierane... w całym państwie... ogromną szkodą dla życia ekono-... Na skutek tej inter-... poruszona została obecnie... rządowych myśl powie-... sporządzania protestów... projektu, mający na celu... chaotycznych sto-... w tej dziedzinie rozpatry-... jest obecnie przez minister-... przemysłu i handlu. (E)

Czas uniwersalny

Na zeszłorocznym międzynarodowym kongresie astronomicznym Cambridge ożywione debaty wy-... rachuby i nomen-... w szczególności zaj-... propozycją wysuniętą... obserwatorium kra-... aby średni czas słoneczny, liczony według południka... od północy, na-... „czasem uniwersalnym”, co... z pominię-... w nazwę powszechnego. Myśl ta... zwolenników, lecz... w tym wzglę-... kongres nie powiódł.

Obecnie termin „czas uniwersal-... rozpowszechnia się wśród... coraz więcej, zarówno... w Stanach Zjedno-... — jak zaznacza „Astron-... — używają go nawet angli-... Można uważać za pewne, że z... między naro-... przez radio i lotnictwo, w ca-... Europei przyjęty będzie jeden... prawdopodobnie... „czas uniwersalny”, który wyrugu-... o charakterze lokalnym, ... i wschodnio europej-

Niezwykła skarga kasacyjna przed sądem najwyższym

Obrońca skazanego na śmierć jako motyw do Kasacji wskazał... swoje zdenerwowanie

Sąd najwyższy miał w tych dniach do rozpatrzenia niezwykłą skargę kasacyjną w sprawie skazanego na karę śmierci rusina, Aleksandra Władyki, stawionego przed sąd za zabójstwo brata epileptyka. Obrońca oskarżonego, adwokat lwowski Siemion Szewczuk, jako jeden z najważniejszych motywów, do rewizji procesu Władyki, wskazał, iż on, Szewczuk, w czasie rozprawy w sądzie okręgowym był bardzo zdenerwowany i że wobec tego podsądny Władyka stał przed sądem bez należytej obrony. Na poparcie swego twierdzenia obrońca załączył zaświadczenie le-

karskie, stwierdzające, iż adw. Szewczuk w 40 minut po wydaniu wyroku na Władykę zjawił się u lekarza, a ten stwierdził u obrońcy „bladłość twarzy, bicie serca i wysokie podniecenie”. Takiej skargi kasacyjnej polski sąd dotąd nie miał do rozpatrzenia. To też sąd najwyższy przeszedł nad słabymi nerwami obrońcy do porządku dziennego, wyrok jednak uchylił w trybie nadzoru i przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia z racji błędnej ekspertyzy lekarskiej, dokonanej na zwłokach zamordowanego przez Władykę brata.

O podwyżkę płac w przemyśle włókienniczym

Przed dzisiejszą Konferencją

W wyniku prowadzonych dotąd narad przemysłowców, ustalone zostało ich stanowisko wobec postulatów robotniczych. Stoją oni na stanowisku, iż właśnie moment obecny nadaje się jaknajmniej do stosowania podwyżek płac. Ujawnia się bowiem ostatnio pomyślne zjawisko stabilizacji dolara co idzie po linii dążeń rządu, a zwłaszcza min. przem. i handlu, któremu zależy na stabilizacji cen w kraju. Podwyżka płac byłaby jednym z czynników ujemnych w całokształcie tej polityki, bowiem prowadziłaby do zwyczajnej cen, której należy za wszelką cenę uniknąć. Z drugiej strony obecny okres

posezonowy i ogólna ciężka sytuacja przemysłu włókienniczego każe za wszelką cenę podwyżki płac uważać za niewskazane, ponieważ po podwyżce nastąpiłoby musiałoby skucie się produkcji przemysłowej, redukcja dni pracy, która najdotkliwiej odbiłyby się musiała na samych robotnikach. W każdym razie konferencja dzisiejsza nie będzie decydująca, lecz pertraktacje toczyć się będą i poza nią. (E)

Pracownicy umysłowi

popierają akcją podwyżkową. W dniu onegdajszym odbyło się w lokalu związku zawodowego prac. handl. i biurowych (Al. Kościuszki 21) zebranie delegatów personelow firm w sprawie akcji podwyżkowej, wszczętej przez międzyzwiązkową komisję pracowników umysłowych.

Zebrani podkreślili, że od ostatniej regulacji płac wzrost drożyzny wynosi podług oficjalnych danych 40 proc., wskazali na konieczność rozszerzenia akcji na wszystkie gałęzie przemysłu i handlu i uchwalono poprzeć wystąpienie związków.

Powiew śmierci

SAMOBÓJSTWO. W domu nr. 11 przy placu Wolności na balkonie drugiego piętra klatki schodowej jakaś młoda, przyzwolnie ubrana kobieta wydobyla flaszkę z płynem, wypila jej zawartość, a następnie rzuciła się z balkonu na bruk.

Wezwano lekarza pogotowia, kt... odniósł samobójczywie w stanie bez... dziejnym do szpitala.

Tożsamości denatki nie stwierdzono. ZELAZNA BELKA ZMIAZDZIŁA ROBOTNIKA.

W dniu onegdajszym przy budowie mostu kolejowego na linii Widzew - Chojny zdarzył się straszny wypadek. W chwili, gdy windowano na most wielką, żelazną belkę, zerwały się sznurki windy i belka runęła w dół, łamiąc krzyż i żebra jednemu z robotników. Józefowi Starczewskiemu.

Przybiegli na pomoc nieszczęśliwemu towarzysze pracy wydobyli z pod belki już tylko potwornie zmiażdżone zwłoki Starczewskiego.

NAGŁY ZGON, CZY MORDERSTWO. Władysław Pawlak, lat 56, Ziota 3, zmarł nagle w czasie snu w swym mieszkaniu.

Zachodzi podejrzenie, iż Pawlak został otruty, ponieważ kładąc się do łóżka czuł się zupełnie zdrowym. Przy zwłokach zmarłego wystawiono posterunek do czasu zejścia władz sądowo-lekarskich. — m —

Włamywacze w pałacu Poznańskich

Nieznani złoczyńcy włamali się do mieszkania prezesa tow. akc. „I. K. Poznański”, p. Jakuba Herca, który zamieszkuje w pałacu Poznańskich przy ul. Nowo-Cegielnianej nr. 2. Złoczyńcy nie zabrali nic ze sobą, a jedynie pozostawiając rozrzucone papiery i dokumenty, pomiedzy którymi szukali pieniędzy, których jednak nie było.

W sprawie powyższej policja śledcza prowadzi dochodzenie. (U)

TEATR POPULARNY.

Dziś i dni następnych o godz. 8,30 wiecz. po cenach najniższych grany do tej pory 19 razy z rzędu przy wypełnionej widowni nadzwyczaj ciekawy dramat St. Gozdawy Wiecheckiego, p.t. „Śmierć cara Mikołaja II”, którego akcja osnuta na tle przewrotu 1917 — 13 r. przyciąga uwagę widza od pierwszej do ostatniej sceny. Ceny miejsc od 1,50 gr. do 60 gr. siedzące, 30 gr. stojące. Kasa czynna od 12 do 3 i od 5 do 10-ej wieczorem.

Alfred Savoیر-Poznański i Regina Flory

Nieszczęśliwa miłość aktorki przyczyna samobójstwa. Nieczułe serce komedjopisarza-łódzianina pozbawiło życie jej uroku

Paryż, 28 czerwca. Tragiczna śmierć pięknej diwy operetkowej, Reginy Flory, która odebrała sobie życie wystrzałem z rewolweru w kancelarii jednego z londyńskich teatrów, nie przestaje zajmować opinii paryskich kół teatralnych. W Paryżu twierdzą, że właściwym powodem samobójstwa uroczej rywalki Mistinguette, jest nieszczęśliwa miłość do znane- go we Francji, a także i zagranicą, autora dramatycznego.

Piękna artystka uchodziła wśród swoich znajomych za osobę niezwykle drażliwą i wrażliwą. Przypuszczano, że narkotykuje się morfiną. Używała ona również w nadmiernej ilości innych narkotyków, co dawało jej przyjaciółom i przyjaciółkom wiele powodów do troski. Szczególnie martwiła się tem jej przyjaciółka p. Delacourt, kochająca Reginę Flory, niby własną córkę. Regina Flory zakochała się w pewnym autorze dramatycznym. Miłość ta nie była szczęśliwą. Literat, który zresztą jest człowiekiem żonatym, wyjechał również w tym samym czasie, co Regina Flory, do Londynu i przybył do stolicy Anglii na godzinę przed jej samobójstwem.

Regina Flory do swego wybranego jak do przyjaciół i kolegów mówiła nieraz o zamiarze popełnienia samobójstwa, twierdząc, że życie ją nie cieszy a rozterki pomiędzy nią a jej ukochanym zatrują ją istnienie.

Pani Delacourt, widząc niezwykłe rozdrażnienie Reginy, wynajęła prywatnego detektywa, któremu poruciła zadanie czuwania nad Reginą.

Przed kilku tygodniami diwa w towarzystwie owego autora dramatycznego odbyła przejażdżkę automobilową po Francji. Po powrocie do Paryża przyszło pomiędzy tą parą do zerwania. W dwa dni potem Regina kupiła sobie mały rewolwer i 24 naboje. Tego samego dnia oświadczyła pani Delacourt, że zamierza opuścić Paryż i wyjechać do Londynu. I jedynym jej pragnieniem jest znaleźć się jak najdalej od Paryża. W Londynie Alfred Butt, dyrektor teatru Drury-Lane, napewno jej dopomógł do uzyskania engagement.

Detektyw, któremu powierzono opiekę nad Reginą, wyprzedzając artystkę, wyjechał do Londynu, przygotował Butta na odwiedzin Reginy Flory i zwrócił mu uwagę, że nosi się ona z myślami samobójczymi i że w tym celu kupiła rewolwer. Alfred Butt postarał się, że podróżne bagaże artystki przy wjeździe do Anglii, zostały najdokładniej zrewidowane. Urzędnicy celnicy szukali przedewszystkiem rewolweru, ale go nie znaleźli. Butt sądził zatem, że detektyw przesadził w gorliwości zawodowej.

Rozmowa pomiędzy dyrektorem a aktorką, miała spokojny przebieg. Butt przyrzekł diwie engagement na sezon jesienny, oświadczając jej wszakże, że nie może jej powierzyć głównej roli, grananej o-

becnie w operetce „Rose Marie”. W czasie tej rozmowy ręczna torebka artystki leżała na biurku dyrektora, Butt, tknięty jakimś złym przeczuć, chciał odłożyć torebkę na boczny stolik, aby przedmiot ten usunąć z pod ręki Reginy Flory. W tej samej chwili jednak artystka sięgnęła do torebki i wyjęła z niej chusteczkę. Opowiadała przytem zupełnie spokojnym tonem, że otrzymała ofertę do Ameryki, gdzie ma grać główną rolę w „Hrabinie Maricy” za tygodniowym wynagrodzeniem półtora tysiąca dolarów. Zapytała dyrektora, czy ma przyjąć tę propozycję. Rozmowę przerwał dzwonek tele-

Naga dziewczyna na schodach

Okradziono ją, i wyrzucono za drzwi. Mieszkańcy kamienicy przy ulicy Aleksandrowskiej nr. 59 przeżyli w dniu wczorajszym nielada sensację.

Jeden z lokatorów, wracając wieczorem do domu ujrzał na schodach pierwszego piętra, jakąś nieznaną sobie dziewczynkę w wieku lat-dwunastu — czternastu.

Dziewczyna była kompletnie naga i siedziała na schodach drżąc z zimna.

Lokator ów zawałał dozorcę i obaj zaczęli się wypytywać skąd się w kamienicy wzięła i jak się nazywa.

Z trudem wydobyto od ziębniego dziecka nazwisko i imię: Józ-

zefa Krysiak. Dziewczynka okazała się umysłowo chora.

Jasnym było, iż nie mogła bez zwrócenia uwagi przechodniów przedostać się do kamienicy naga, ktoś więc z lokatorów musiał ją obrabować z ubrania.

Przeprowadzone doraźnie przez policję dochodzenie ustaliło iż dziewczynkę zwabiła do siebie z ulicy lokatorka tego domu, niejaka Helena Krażewicz, która ją rozebrała do naga, a potem wyrzuciła na korytarz.

Złodziejkę aresztowano i przesłano wraz z protokołem dochodzenia do dyspozycji sędziego śledczego.

Tajemnicze morderstwo pod Piotrkowem

Trup Kobiety na torze. Pod Bendkowem na szynach znaleziono zmasakrowane zwłoki nagiej Kobiety

Maszynista pociągu osobowego nr. 5, zdążającego z Piotrkowa do Warszawy, spostrzegł tuż pod Bendkowem, iż na torze w odległości zaledwie paru metrów od prowadzonego przezeń pociągu, leży naga kobieta.

Maszynista nadludzkiem wysiłkiem usiłował zahamować pociąg, niestety, nie udało się mu tego dokonać i lokomotywa całą siłą rozpedu wjechała na ową kobietę.

Wystraszeni gwałtownym zatrzymaniem się pociągu podróżni poczęli wysiadać, chcąc się dowiedzieć co się stało.

Na torze tuż za pociągiem leżały strasznie zmasakrowane zwłoki nagiej nieznaną, przyczem lewą nogę znaleziono o parę metrów od toru.

Zawiadomiono o powyższym wypadku posterunek policji w Bend-

kowem, który rozpoczął natychmiast dochodzenie.

W toku dochodzenia ustalono, iż nieznaną padła ofiarą ohydłego mordu, po dokonaniu którego przeniesiono zwłoki na tor, chcąc w ten sposób zatrzeć ślady dokonanej zbrodni.

Jasnym było, iż morderstwo popełnione musiało być gdzieś w pobliżu toru, jakoż rzeczywiście, w odległości zaledwie dwustu metrów od linii kolejowej, znaleziono ubranie nieznaną.

Ogledziny ubrania zamordowanej nie wykazały żadnych śladów walki z mordercami, a nawet sukienka leżała jaknajporządniej złożona. Dalsze dochodzenie najprawdopodobniej wyświetli nam tajemnicze okoliczności dokonanego morderstwa. — m —

Z wód i błot polskich — miljardy

Koszt 600 milionów złotych przy poparciu Ligi narodów

Gigantyczny plan dwóch wielkich kanałów Bałtyk-Morze Czarne

Do Warszawy przybyli eksperci zagraniczni

Wczoraj przyjechała do Warszawy komisja ekspertów z ramienia komitetu tranzytowego ligi narodów, w której skład wchodzi p. Romei (sekretarz), p. Vatie (dyrektor dróg wodnych we Francji), p. Nyhoff (członek zarządu holenderskiego instytutu inżynierów) oraz znany inżynier amerykański Laze.

Komisja ta została zaproszona przez rząd polski. Ma ona zbadać opracowane przez nasze władze projekty regulacji i budowy dróg wodnych w Polsce.

Projekty te dotyczą budowy kanału węglowego Gdańsk - Śląsk, idącego od Katowic przez Łódź - Bydgoszcz z odnogą z Łęczycy do Warszawy i przez Wartę do Poznania.

Drugi kanał ma połączyć Bug z Prypecią.

Przebudowa kanału Królewskiego wraz z regulacją Prypeci łączy się z wielkimi zagadnieniami odwodnienia terenu przeszło miliona hektarów błot, które w ten sposób możnaby zamienić na łąki i pola.

Przewidywane jest nadto użytkowanie energii wodnej na kanałach, co w sumie da gospodarstwu wodnemu Polski około 25 milionów kilowatogodzin.

Projektowane nowe drogi wodne miałyby również wielkie znaczenie tranzytowe dla innych krajów, gdyż łączą w sposób oszczędny Zachód ze Wschodem.

Ogólny koszt tych robót obli-

czono na 600 milionów złotych.

Plany polskie zainteresowały finansowe koła zagraniczne oraz komitet tranzytowy ligi narodów. Jeżeli opinia komisji wypadnie pomyślnie dla planów polskich, pozyskanie kapitałów zagranicznych

celem przeprowadzenia tych planów nie będzie rzeczą trudną.

Komisja ligi narodów zabawi w Polsce około 2 tygodni, zbada odpowiednie tereny, oceni rentowność projektowanych linii oraz ich ogólne znaczenie ekonomiczne.

Krwawy dramat miłosny

W domu „Pod łabędziem“ były dwa trupy

Do „Głosu Polskiego“ donoszą z Warszawy

Znany jest w staromiejskiej dzielnicy Warszawy dom „Pod łabędziem“.

Jest to obszerna kamienica, tyłem przylegająca do dawnych obronnych murów miejskich, do dziś dnia zachowanych od strony dawnej uliczki Rzeźniczej, a frontem wychodząca na ul. Podwale w pobliżu Nowomiejskiej. Narożnik jej zlekką zaokrąglony, opatrzone jest na wysokości piętra godłem w postaci czarnego łabędzia, od którego dom ten nosi popularną nazwę.

„Pod łabędziem“ przez ćwierć wieku była słynna w okolicy pralnia. „Pod łabędziem“ jest na rogu knajpka, była ongi gospodą rzeźników z sąsiednich jatek mięsnych, w której nieraz „prali się“ i piorą w chwilach wysokiego napięcia nerwów biesiadnicy. Dom znany od wieków z tego, że co do rozgłosu ustępował w tej dzielnicy jedynie swemu „przeciwnikowi“ z rogu Nowomiejskiej, który szczylił się „tancbudą Tomasowej“.

Od lat jednak kilku reputacja domu „Pod łabędziem“ poprawiła się i było o nim cicho. Aż tu na-

gle w poniedziałek po południu całą okolicę wstrząsnęła wieść o krwawej tragedji,

która rozegrała się w jednopokojowym z kuchnią lokalu, zajmowanym wspólnie przez dwa małżeństwa Osnyckich i Koteczki.

Mieszkanie to pierwotnie od dłuższego czasu zajmował piekarz Franciszek Osnycki z 47-letnią żoną Józefą. Żyli zgodnie i szczęśliwie dopóki między nich nie wdał się szatan,

który sprawił, że ubito im wskutek przejechania na śmierć przez wóz jedynego 2-letnie dziecko.

Wówczas to Osnycki, mając w mieszkaniu więcej wolnego miejsca, przyjęli sublokatorów. Był to 57-letni kolega po fachu Osnyckiego, również piekarz, Andrzej Koteczka z żoną Rozalją.

Jako że sublokator miał dużo wolnego czasu, gdyż był ostatnio bez zajęcia, powtórnie jako że

„w starym piecu djabeł pali“, wkrótce Koteczka zaczął się łączyć do Osnyckiej, która na zażycie nie odpowiadała, skarżąc się na to mężowi, tak, że dochodziło między kolegami do zająć.

W poniedziałek Koteczka zaproponował żonie, aby wyszła na spacer, gdyż pragnie przespacerować kilka godzin. Żona nie przecuwając nic złego, udała się na plac

Reorganizacja ministerstwa spraw wojskowych

Minister, Marsz. Piłsudski podpisał już rozkaz

Minister spraw wojskowych podpisał rozkaz o reorganizacji ministerstwa spraw wojskowych. Nowa ta organizacja, zmierzająca do znacznego uproszczenia rozkazodawstwa wchodzi w życie z dn. 28 b. m.; przewiduje, że ministrowi podlegają 2 podsekretarze stanu, a mianowicie: 1) generał — I podsekretarz stanu i zarazem szefa administracji armji, w którego ręku skupione będzie całe rozka-

zodawstwo w dziedzinie administracji siły zbrojnej, oraz 2) generał — II podsekretarz stanu, którego kompetencji należeć będzie rozkazodawstwo w sprawach organizacji, wyszkolenia i personelu w czasie pokojowym, z przygotowaniem wojska do obrony państwa na wypadek wojny.

Sprawy obrony państwa w okresie operacyjnym i mobilizacyjnym wchodzi po dawnemu w zakres prac przewodniczącego śleskiej rady wojennej (ewentualnie generalnego inspektora armji) i szefa sztabu generalnego.

Podział departamentów w myślowym powiększeniu, przeprowadzony został w ten sposób, że szefowi administracji armji, t. j. I-szemu podsekretarzowi podlegają departamenty V inżynierji, budownictwa, VII intendentur VIII, sanitarny, IX sprawiedliwości i X przemysłu wojennego.

Departamenty: I — piechoty, II — kawalerji, III — artylerji, IV — lotnictwa podlegają II-mu podsekretarzowi stanu.

Bezpośrednim organem pracy I-go podsekretarza stanu będzie biuro ogólnoadministracyjne, II podsekretarza biuro ogólnogospodarcze. Podsekretarze stan regulują tok służby w departamentach w ten sposób, że do dalszych zarządzeń w sprawach ściśle administracyjnych wszystkich departamentów — rozkazodawstwo imieniu ministra należy tylko I-go podsekretarza stanu, a w sprawach, wchodzących w zakres kompetencji II podsekretarza — rozkazodawstwo w imieniu ministra należy tylko do II podsekretarza stanu.

Spacer przez Amerykę

Niezwykły gość w Białym Domu

W ostatnich dniach prezydent Stanów Zjednoczonych p. Coolidge, przyjął w swojej rezydencji w Białym Domu w Waszyngtonie kobietę, która wyruszyła w podróż pieszo po Stanach Zjednoczonych bynajmniej nie dla jakiegokolwiek względów takiego czy innego „głobtrotterstwa“ lecz prosto tylko dlatego, aby się przekonać, czy amerykańskie społeczeństwo jest rycerskie i samotnie podróżujących niewiast. Miss Simon przewędrowała stany Unji amerykańskiej i oświadczyła prezydentowi, że gdzie jej kobiecość nie była na żądanie, jak ona to nazywa — nieprzyjemności.

Miss Simon zamierza wędrować dalej i potem chce napisać o tym przedsięwzięciu wielką księgę wspomnień kobiety, która może bezpiecznie ryzykować samotność wśród mężczyzn.

AZAZEL

Dziś o godzinie 9 wiec

Wielki Program No

KOMUN

BIURA ADRESOW

Podaję do wiadomości gospodarzy, administratorów domów na... ze w związku z reorganizacją Biura m. Łodzi, wprowadzając 1 lipca r. b. sprzedaż wzoru po cenie dotychczasowej. Karty meldunkowe i wzory starego wzoru (tuk... da) przyjmowane tylko do 15 czerwca r. b. włącznie.

Posiadacze stare karty bezpłatnie zamienione na nowego wzoru w dniu 15 lipca r. b. K. Sitkowski Kierownik Biura

Olbrzymi szmugiel na naszej granicy wschodniej

Główna siedziba przemytników jest Równe

Z Polski wywozi się głównie manufaktury i czekoladę

RÓWNE, 28 czerwca. W ostatnich czasach niezwykle rozwinął się potajemny handel z Rosją sowiecką. Rosja nie posiada swobody handlowej. Wszelkie transakcje zagraniczne załatwia tak zw. „Wnieszorg“, którego organizacja nie jest tak doskonała aby zaspokoić całe zapotrzebowanie rynku wewnętrznego, a pozatem przydawaniu zamówień w firmach zagranicznych, „Wnieszorg“ kieruje się względami politycznymi, co ułatwia posunięcia rosyjskiej dyplomacji, ale jest szkodliwe dla handlu.

W państwach federacji sowieckich republik daje się odczuwać wielki głód towarów włókienniczych. Dla otrzymania kuponu na materiał ubraniowy, o cenie dwukrotnie wyższej, niż u nas, czeka się tam w wojennej instytucji w ogonkach.

Głód na manufakturę stał się poważną przyczyną do wzmożenia szmuglu. Szmuglem manufaktur i towarów kolonialnych trudnią się całe rodziny, nawet wsie całe. Oczywiście, że sztaby przemytnicze „urzędują“ w miastach i miasteczkach pogranicznych.

Główna siedziba zdaje się, że jest Równe.

Wzajemnie za „eksportowane“ od nas towary kolonialne i manufaktury, „importuje się“ brylanty złoto i platynę.

Ciekawe i niezwykle charakterystyczne zjawisko daje się zaob-

serwować, bo oto nawet oryginalni Anglicy, często bawią w tych stronach.

Widać, że szmugiel dobrze płaci, kiedy nawet zagraniczni fachowcy się tem zajmują.

Pańczyszyn przed sądem apelacyjnym

Przed sądem apelacyjnym stanął Stefan Pańczyszyn, ukraińiec, oskarżony o należenie do organizacji terrorystycznej Wasilewskiego, utworzonej w celu uwolnienia z więzienia, obecnie już nie żyjących, Bagińskiego i Wiczorkiwicza.

Pańczyszyn nie był sądzony razem z Wasilewskim, Dąbrowskim i innymi, ponieważ jednocześnie, przed procesem Steigera, oskarżonego go o zamach na b. prez. Rzeczypospolitej, p. St. Wojciechowskiego we Lwowie, na cytadeli we Lwowie, wskutek czego sprawę co do Pańczyszyna sąd wydzielił.

Po uwolnieniu przez sąd lwowski Pańczyszyna od odpowiedzialności dla braku dowodów, stanął on przed sądem okręgowym w Warszawie.

Pańczyszyn, chociaż początkowo przyznawał się do udziału w pracach organizacji Wasilewskiego, oraz do należenia do „Związku młodzieży komunistycznej zachodniej Ukrainy“, z ramienia której jeździł do Moskwy, później

Śmiertelna katastrofa samochodowa

Szofer zabity--Druga osoba walczy ze śmiercią

LUBLIN, 29 czerwca. (Tel. w. „Głosu Polskiego“) — Wczoraj późnym wieczorem w Alejach Racławickich, tuż przed Saskim Ogrodem, miała miejsce niezwykle tragiczna katastrofa samochodowa. Od strony miasta w kierunku rogatki warszawskiej ciągnęły dwa

wozy, obciążone beczkami, z których pierwszy, kierowany był przez Abusia Mandelmana z Kraśnika. Z przeciwnej strony całym pędem mknęła ze Sławinka taksówka nr. 1, w której zabawiła się podochocone alkoholem towarzystwo złożone z Józefa Motyki, Włodzimierza Ozoła, Wandy Klepkówny i Stanisławy Mireczko, kierowca autem — Żytek, szofer.

Zaznaczyć należy, że auto posuwało się nie przepisowo, lewą stroną ulicy, co spowodować mogło katastrofę. Tak się też stało. Zanim przerażony furman zdolał skierować konie w wolną przestrzeń, auto z trzaskiem wpadło wprost na wóz, raniąc dwa konie. Od uderzenia dyszlem o kierownicę, wskutek wstrząsu, zabity został na miejscu kierowca taksówki Żytek, oraz ciężko ranna Wanda Klepkówna, którą odwieziono do szpitala. Poza to lekkie okaleczenia odnieśli wszyscy pasażerowie. Pród samochodu został zdruzgotany, powybijane drzwi, oderwany licznik, potłuczone szyby i pogruchochota kierownica. Ze względu na beznadziejny stan koni, które okropnie się męczyły, musiano je dobić.

Na miejsce wypadku niezwłocznie przybyły władze policyjne śledcze, prowadząc dochodzenie.

jednak, już w sądzie wyparł się tego. Sąd okręgowy skazał Pańczyszyna na 2 lata i 6 miesięcy twierdzy.

Wskutek odwołania się prokuratora, są apelacyjny podwyższył Pańczyszynowi karę do 4 lat ciężkiego więzienia.

Miejski Kineatograf Oswiatowy

Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)

Dojazd tramwajem 6 i 10.

Od poniedziałku, dnia 28 czerwca r. b.

Dla dorosłych:

DEMON MORZA

Dramat w 12-tu częściach, według powieści Rafała Sabatini'ego.

Dla młodzieży:

BUSTER KEATON

w 8 aktowej komedji p. t. **Scherlok Junior**

L. K. S. -- Wisła 0:2 (0:1)

Fatalny sędzia doprowadził do przykrych zająć na boisku

Przyjazd Wisły krakowskiej, stał się rywalem drużyny naszego ekstraklasowego zespołu. W meczach o mistrzostwo Polski, wzbudził w sferach sportowych i w sferach zainteresowania. W tym meczu, który odbył się w niedzielę, wzięły udział obie drużyny, wiedząc o tym, że w razie przegranej, może być dla nich ostatnim w sezonie. Mecz ten, który odbył się w niedzielę, wzięły udział obie drużyny, wiedząc o tym, że w razie przegranej, może być dla nich ostatnim w sezonie.

Radomski bardzo ładnie prowadzi atak, z wielkim zrozumieniem rozdziela piłki, lecz jest zbyt powolny, aby wyrobić sobie samemu dogodną pozycję do oddania nieuchronnego strzału na bramkę. Stopniowo gra się wyrównuje i Wisła zaczyna rewanżować się atakami, prowadzonymi wyłącznie prawą stroną. Lotnego Adamka, posiadającego przytem doskonały start do piłki, nie zawsze potrafi utrzymać Jasiński, gdy natomiast Galecki zupełnie nieszkodliwie Balcera.

W 23 minucie Cyll prowadzi piłkę i zostaje z tyłu sfaulowany przez Balcera, tak że pada. Sędzia dyktuje rzut wolny przeciw ŁKS. Niesłuszne zarządzenie to wywołuje zrozumiałe oburzenie wśród publiczności, która okrzykami i gwizdaniem staje w obronie swego pupila. Okrzyki te trwają przez dłuższy czas, sędzia przerywa grę i zwraca się do gospodarzy, aby ci uspokoiли „galerję”. Mało brakowało, aby rzut ten nie przyniósł gościom prowadzenia. Bajorek wysuwa piłkę nieobstawionemu Czulakowi i ten ostro strzela przyziemnie w lewy róg, jednak Fiszer przytomnie broni.

W 31 minucie Wisła uzyskuje prowadzenie ze strzału Reymana I. Piłka odbijając się o ziemię, otrzymuje fałszerz i wpada do bramki. Do przerwy obustronne wysiłki nie zmieniają już rezultatu. Gospodarze atakują, lecz słaby strzał Radomskiego wyłapuje z łatwością bramkarz Wisły.

W 74 m. Cyll dwukrotnie broni i nie mogąc utrzymać piłki w ręku wyrzuca ją wprost na Reymana III, który główką uzyskuje drugi punkt dla swych barw. Kilka nadających się okazji przez gospodarzy niewyzystanych, a w tej fazie gry lewy obrońca o mało co nie strzela samobójczej bramki.

Pomnik Ojca świętego w miejscu jego urodzenia



Ostatnio uroczyste odsłonięto przed domem, w którym się urodził ojciec św. Piusa XI na placu dził w Medjolanie.

Trenczyńskie-Cieplice
(Słowacja).
Bezpośrednie połączenie kurierskie ze wszystkimi zagranicznymi liniami kolejowymi.
Wskazania lecznicze: reumatyzm, gościec, newralgię i ischias.
Idealne sezony kąpielowe, wio senne, urządzone, z najwyższym komfortem, hotele i wille, przepiękna zalesiona górską okolica. Prospekty i wszelkie informacje przesyła bezpłatnie p. Juliusz Szperling w Krakowie, ul. Krzywa 3, parter. 15-6

Dr. med. Zygmunt Datyner
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 1-2 i od 4-7.
Piramowicza 11. (dawn. Olgińska) Tel. 48-95.

Dr. med. H. BERGSON
akuszer-ginekolog przeprowadził się na ul. Ewangelicką 16, tel. 1026
Przyjmuje od 5.30 do 6.30

ZAGUB. DOKUMENTY
RZEPKOWSKI JULJAN
zagubił bilet na konia, wydany w gminie Bułny, pow. Piotrkowski. 3472-1-z

KATARZYNA LAMUS
zagubiła książeczkę ubezpieczeniową z kasy chorych m. Łodzi. 3475-3-z

DONIESIENIA ROZM.
LETNIE MIESZKANIA
w pięknym ogrodzie w N. Chojnach do wynajęcia. Informuje gospodarz, Kilińskiego 130. 3534-2-d

„GIEŁDA PRACY“
KELNERKA
młoda, porządna potrzebuje. Zrzeszenie Jarosław, Piotrkowska 114. 3538-1

Wielki podwójny program **Wielki podwójny program**
Dziś i dni następni. „SALOME” Oskara Wilde’a

w przeróbce filmowej p. t.: **„Ślub miłości i śmierci“**
„W dolinie śmierci“ Sensacyjny film w 8 aktach — w naturalnych kolorach —

editta
Dziś i dni następnych najnowszy film współczesny p. t.
k o godz. 3-ej, w dni odnie o g. 6-ej, ostatni o godzinie 10-ej wiecz.
program: **„DYNAMIT“**
szerszy huragan w 2 akt.

OSTATNI POCISK
FANET WARSZAWA

Role główne odtwarzają:
Blanche Sweet
znana z obrazu „Próba miłości“ oraz
BEN LYON
uosobienie młodości, hartu, odwagi, piękna i miłości.
Symfonia miłości wśród huku armat i detonacji serc